
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N. 766, DE 17 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor RAFAEL FIGUEIRA PARRA LUGUERA, matrícula n. 468150023, 
Policial Penal, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no inciso I do Art. 56 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a partir de 04 de julho de 2025 (Processo n. 
31.159.482-2025).

Campo Grande MS, 17 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL 
PROCESSO N.: 31/160.801/2025
ASSUNTO: Requer Licença para Trato de Interesse Particular - TIP. 
DECISÃO: Indefiro o Pedido de Licença para Trato de Interesse Particular, da servidora JAINE SOUZA GARCIA, 
matrícula nº 462292022, Policial Penal, conforme despacho do Diretor-Presidente/AGEPEN, fl. 32.

Campo Grande - MS, 17 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000556/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JOSÉ ROBERTO LIMA DE SOUZA, matrícula n. 71192022, reformado no cargo 
de Terceiro Sargento-PM, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.983/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015792/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ADEMAR ALVES 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 77618023, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.651/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015854/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ALECIO 
APARECIDO LEZO, matrícula n. 69355023, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.665/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015776/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ANTONIO 
CARLOS PEREDO, matrícula n. 31390022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.650/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/015677/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CIRSO 
PEREIRA, matrícula n. 57906022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.639/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015857/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSE GARCIA 
MORENO, matrícula n. 77618023, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.660/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015612/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSE PEDRO 
DE MOURA, matrícula n. 2342024, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente -PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.679/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015579/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por RAMIRO BORGES 
JUNIOR, matrícula n. 12940025, transferido para a reserva remunerada no cargo de Major-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.585/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015539/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ADILSON 
GONÇALVES DE LIMA, matrícula n. 78560022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Primeiro 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Sargento-BM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.609/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015901/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ANTÔNIO 
CARLOS DOS SANTOS SILVA, matrícula n. 18044022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro 
Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.687/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015709/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CLAUDEMIR 
LOPES DA SILVA, matrícula n. 95323022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.608/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015886/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por DALTAIDE DA 
SILVA, matrícula n. 102476022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.674/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015872/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por IZAIAS 
CENTURIÃO MACHADO, matrícula n. 54962022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro 
Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.664/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/015777/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por WANDERLEI LEITE 
ALVES, matrícula n. 18404022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.627/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015837/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por VALTER ANTÔNIO 
PINHEIRO SANTOS, matrícula n. 49164024, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.666/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015878/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por OSMAR 
NOGUEIRA, matrícula n. 23706022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.669/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015658/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MIGUEL MANOEL 
CENTURION, matrícula n. 51467022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.563/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016185/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MARIA INEZ 
BENITES, matrícula n. 28264022, transferida para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.741/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015608/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MARCOS 
ANTÔNIO BARTH SOL, matrícula n. 47665022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.589/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015894/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por LECY ANNA DA 
CUNHA ALVES, matrícula n. 51417022, transferida para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 202

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.675/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015543/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JULINE 
MARTINS, matrícula n. 22388022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.625/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015582/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ CARLOS 
DE OLIVEIRA LOPES, matrícula n. 6683022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Tenente-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.588/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015692/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOÃO URBANO 
DOMINONI JUNIOR, matrícula n. 50108022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Major-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.605/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015902/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por GERALDO 
VILALBA, matrícula n. 34260022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Primeiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.678/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015850/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA, impetrado por EDVALDO PEREIRA DE SA, 
matrícula n. 56128022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.659/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015735/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA, impetrado por JORGE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 67143021, reformado no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico/Jurídico n. 2.646/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/015480/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA EX OFFICIO, impetrado por MARIO 
CLAUDIO BISPO, matrícula n. 14543021, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.636/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015793/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA EX OFFICIO, impetrado por ELÁDIO DUTRA 
SIQUEIRA, matrícula n. 46866021, reformado no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.682/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015695/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA EX OFFICIO, impetrado por MAK FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 108274022, reformado no cargo de Subtenente-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.610/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004545/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCIA CORRÊA 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 25089029, aposentada no cargo de Advogado, a contar de 30 de julho de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.255/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004545/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARCIA CORRÊA DE OLIVEIRA, matrícula n. 25089029, aposentada no cargo de Advogado, a contar 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.889 18 de julho de 2025 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.255/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 128, DE 15 DE JULHO DE 2025.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença-maternidade da servidora GABRIELA DUTRA CALDEIRA, 
matrícula 509517021, ocupante do cargo de Contrato Público, pertencente ao Quadro de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-AGESUL, por 120 (cento e vinte) 
dias, no período de 07 de julho de 2025 a 03 de novembro de 2025, com fundamento nos artigos 130, inciso III 
e 147, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, observado o que estabelecem o artigo 33, da Lei n. 
5.761, de 30 de novembro de 2021 e os artigos 56, 57, 58 e 59 todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005. (NUP: 79.008.622-2025).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 129, DE 15 DE JULHO DE 2025.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação da Licença maternidade, concedida através da Portaria “P” AGESUL n. 78, de 
28 de abril de 2025, publicada no D.O.E n. 11.817, de 30 de abril de 2025, página 241, da servidora BIANCA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 334654023, ocupante do cargo de Contrato Público, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-
AGESUL, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, no período de 31 de julho de 2025 a 28 de setembro de 2025, 
com fundamento no disposto no artigo 1º, da Lei n. 3.855, de 30 de março de 2010. (NUP: 79.008.288-2025).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONVÊNIO

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - Agraer, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Convênio na execução 
do instrumento celebrado entre a AGRAER - Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, e o 
município de Bela Vista, nos termos da Lei nº 14.133/21 e do Decreto n. 15.938/2022, conforme segue:

GESTOR DE CONVÊNIO FISCAL DE CONVÊNIO

Nome: Rosimeire Carvalho Taniguchi
Matrícula: 74246024
Cargo: Gestor de Processo III

Nome: Gildete Ferreira Lima
Matrícula: 125458021
Cargo: Gestor Sócio-Organizacional Rural

SUPLENTE DO GESTOR SUPLENTE DO FISCAL

Nome: Olcy Guilherme Pompeo Sanches
Matrícula: 77029021
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

Nome: Giuliano Pimenta Couto
Matrícula: 112578021
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural


